[ le 13 avril 1559

M. Uoclevi Raade

! n‘M
Directeur Général

de la NISTH OY

rif. 453/pn

Jwreieur Raade,

<
@
o
=1

Je vous remercis de votre tris
gentille lettre et des mote que voue avez eus
J0ur nog travaux.,

En vous exprinant ls plaisir que
J'ai éprouvé en faisart votre connnissance et
celle de " nsieur le inistre A, Korsimo, jJe vous
Jrésente, .orsieur, l'expression de mes sent’ ents
les plus distingués.

G. Tatta
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Monsieur le Professeur G. Natta

Instituto di Chimica
Industriale del Politechnico
Piazza L.eonardo da Vinci, 32
MILLANO

Italia

Helsinki, le 8 avril 1959.
Cher Professeur Natta,

Je voudrais Vous exprimer au nom de Monsieur le Ministre A. Korsimo,

du Professeur A. Sundgrén et de moi méme, toute notre gratitide envers
Madame Natta et Vous méme pour 1 hospitalité et 1 amical accueil chez Vous
dans votre admirable demeure.

Nous étions aussi grandement impressionés par les si intéressants resultats
de Vos recherches et les grandes promesses qu“ils donnent pour un dévelo-
pement futur.

En Vous exprimant notre sincere admiration et en Vous souhaittant beau -
coup de succes dans Vos recherches actuelles et futures, nous Vous prions
d’agreer, cher Professeur Natta, avec nos trts respectueux hommages 2
Madame Natta, 1 expression de nos sentiments les plus distingués.

/

Pour la délégation /({nlandaise
/

UR/PJ




le 19 mai 1959

i\f} T PI'OfQ A.@ydgren

Observatoriegat, 8 D

Helsingfors

Finlmmde
n.réf, 621/1v

Cher Profasseur Sundgren,

Merei de votrs gentille letire et des
informations gue vous donnez su sulet de la Soe,ABFIN=
KA FLAKTFABRIKEN,

Je regrette bsaucoup n'avoir pas l'oc=
casion de vous voir 3 New York pour le Congrds du Pé=
trole car, pour des engagements précédemment pris, Je
ne peut pas participer & ¢s Congrds,

Recevez, cher Profesceur, mes saluta=
tions le= meilleures.

GoNatta



THe STATE INSTITUTE Peat and 0il Research Iaboratory

for Fredrikinkatu 25 A 17

Helsinki Finland
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Monsieur le Profesceur ’ S “~MJ
G. Natta
Instituto di Chimica
Industriale del Politechnico
Piazza Leonardo da Vinei, 32
Milano
B ITALIE B
Your ref. Your letter Our ref. Helsinki
AS/MK le 15 Mai, 1959

Cher Professeur Natta,

Merci pour votre lettre et annexe du 28 avril 1959.
la Société Anonyme en question est une Société soeur de la
Soc. Suddoise SVENSKA FLAKTFABRIKEN,

Flle produit principalement des ventilateurs, souffleuses,
séparateurs, cyclones, etc, et aussi des séparateur de suspensions,
poussidres, cendres etc., LElle livre aussi des completes installa-
tions de conditionnement d'air, secheuses,

Je suppose que c'est mes conférences ici au sujet des
matitres plastiques qui ont donné 1'idée des possibilités de
developpement, d'applications et le désir d'une representation
pour la vente du polypropéne. lion entusiasme pour votre création
a porté fruit comme vous le voyez. Vous allez recevoir certaine-
ment une serie de demandes et visites de notre pays avec demande
dtéchantillons et offre de services,

J'ai aussi entendu que la ICI gqui commence la production

du polypropéne sur licence Montecatini, a promis d'envoyer du
polyproPgne en Tinlande,

Monsieur Raade voulait venir vers le 19.5, 4 Milan pour
discuter avec Monsieur Giustiniani au sujet du contract. Malheureu-
gement 11 a appris que Monsieur Giustiniani va partir le 16.5 pour
les Etat Unis,

Moi méme, je pars aussi demain, le 16,5 pour Hambourg
et de la le 20,5 pour New York, \

Tst-ce que vous venez au Congres du Pétrole a New York?
Si oui, j'espére avoir le plaisir de vous voir au moins un petit
moment. J'habiteral Savoy-Hilton H8tel, Fifth Avenue~58 Street,

New York 22,

Recevez, cher Professeur Natta, l'expregsion de mes senti-

ments les meilleurs, / W

A.Sundgren

2000, 4. 5. N:o | a 3700--55/N:o 30V. o S et
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le 27 2vril 1259

Procf, A Sundgren
Observatorieget, 8 D
HELOINCGPCRS

Finlanda

Trde cher Profe=seunr,

je vous envoile conia A'une lattre que Je vimas
de recevoir de ', Tervahsusa de 1z Ab Pinska
Fl8ktfabriken de fosabacta, dans laquelle il

demande des dchantillons de polypropildne,

Je lui ai repondu en lui disant que nous sommes
dej en pourparlers avee une autre mairon fin-
landaise (sans préciser laguelle).

Je vous prie de me faire savoir si je “~is in-
diquer ¥otre nom & cette 'airson,

“n attendant de vos nouvelles je wous envoie mes
salutations les pnlus amicales,

G. Natta

anel,



MONTECATINI

SOC. GEN. PER L'INDUSTRIA MINERARIA £ CHIMICA
ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 100.000.000.000
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SETTORE PROGETTI E STUDI miLaNo 21 Aprile 1959,
P B s AT TR . VIA F. TURATI. 18
iT VAR : TELEGRAMMI GABBROPROGETTI
g * TELEFON! 6333 - 6334
T ) et o D ; M
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- Preg.mo Signore
Prof, Giulio Natta
Istituto di Chimica Industriale
Politecnico di
Milano,

~AB Finska Fliktfabriken,

Sua del 20 Aprileq
Per non creare confusione , non manderei i cam=
pioni chiesti e mi limiterei a comunicare che siamo

| gid in trattative con altra Ditta finlandese, infor-
| mando contemporaneamente il sig, Sundgren,

Cordialmente :

Bartolomeo Orsoni

*  Or/sl. ' ;'Wh;;:m dﬂhw“"
® P

C. C. POSTALE 3/37t1 - CAM. DI COMM. 524 W

MOD. SEPS 8 (AB) " BOQO - 3.58
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Soec. Tonteeatini

;regio Ingersnere,

riceveo letterg
fabriken, diaf

La pregherei 4i comunicarmi se Iei penga che sgia

da parte d21lla/ b Pinckg Fi8kt-

~Le allego copia,

praferibile trasmetterla al “i;, “undgren 24 ai
suoci amici,con i quali la ontecatini ® gia in

trattative, e se dodbilamo nundare i campioni ri-

chiesti,
Cordiali =aluti.

all/



* 27 s=mrile 1782

e 1L Tervahata
Em“ Szlotie 19
' Tananila

ankd AR 2 ™ . A
URTLEIN™I - Finlendia

our ref, 375/es
Dear Mr, Tervahauta,

Aaferring to your letter of tha 12+h fareh
I wish to infTorm you that we alresdy have dealings
with another Finnish Company regariling a licence
on the Isotactie polynropylene,

I think it will be better for you to zddress
directly teo this company for information; we could
send her your request,

With best regards,

Prof, G, Hatta



13 aprile 1357

Jrofesseur A, Sundgsren
Observatoriegat, & D
Helsingfors, Finlande

n8, rif. 443/sz

Tris cher ’rofsrseur,

J@ viens de recevoir votre gentille lettre du 5
avril par laquells j'ai appris que vous 28tes rentré en Finlends aprds
un ires lorg voyage., .me Fatta et moi nous avons &ét4 heureux de vous
avolr ravu & .Jilen et d'avoir Fait la connaissance de vos sympatiques
anis finlendais; je vous prie de les saluer de notre pert,

Jtapprends avec pleisir que votre raffinérie dispo
dée mairtenant, de 4 & 5,000 tonnes de proyyléne,

L'irg., Orsoni m'a informé qu'il a envoyé le 3 avri
le projet du contrat de licence, Je vous oriz d'excuser le retard 4t =
iait que l'ing. Orsoni ¢t 1'ing, De Varda oni £&té tris oczupds done los
derniers mois & ccuse 1'autres licences,

On vient juetement d» sigver, dernidremen:, deux
ingortenis contrats pour 1l'Angleterre. Quant & la France, deux contrat
ont ¢té conclus avec 1o Pechine, 2t le2e Huilliéres du Bassin du Ford et
du Pae de Calais, T'svties licernces serin’ prokobleman: concluas PTO~
chainement en Zurope st aillepr, Je pense gue pour ce qui concurne la
polynérisation de 1'éthyidne, la Montceatini ,ourrait vous donner &vsne
tvuellenent le krow-out zais, tout de wBue Je croie cutil foudrs la Ll
cencea du prof, Ziegler. Le: mlrmes installations pour la polynmdrisatibn
du propyléne peuvent 8tre utilibdes sussi dens la polymsirimation de 14
thyléne,

sn attendant d'auvires nouvellen, J= vours ervoie
ues sglutations lee plus amnipmles,

G, Fatta



AB FINSKA FLAKTFABRIKEN

MOSABACKA
»7” Puhallin H:fors ¥ H:ifors 754811

Professor Giulib Natta
Montecatinl
Post box 3596

MILANO Italy

L |
Your ref. Qur ref.
BREAEK ERT BREV VERREEREL MOSABACKA
Mp/Tervahauta 19.3.1959
Dear Sir,

We have heard that you Professor Natta have invented a new sort of plastic,
Isotactlc polypropylene, and we should be very interested to know, if the
plastic in question already is made for common use and if you have a com-
merclal representation in Finland for this plastic. As we have heard about
the extraprdinary characteristics of the plastic, we should be very much
oblidged for a little sample,

' Yours faithfully,
AB FINSKA FLAKTFABRIKEN
- : )

RT/AMS

The Rddress : R TeQVAHAUTA

- SALOTIE 19, =
TAPANIL A
HELSINK /
FINLAND

241.0017



¥ VALTION TEKNILLINEN TUTKIMUSLAITOS Helsinki le 6 avril 1959
Professeur A,Sundgren Fredrikink, 25 A 17
’ : FPINLANDE
INOUSTR, Ay L
¥ §Riesy ¥ \
‘ Monsieur le Professeur
G, Natta
Instituto d4i Chimica ‘
Industriale del Politechnico
Piazza Leonardo da Vineci, 32
'., Milano
- ITALIA

Trés cher Professeur Natta,

Fncore une fois permettez-moi d'adresser & Madame
Natta, Mademoiselle votre fille et & vous méme mes tris
. sinc¥res et personnels remerciements pour votre si mer-
veilleux et amical accueil,
O .
Je peux vous assurer qu'il nousg/ées compatriotes et -
moi méme, profondement touché et restera un souvenir in-
oubliable,

Enfin revenu & la maison aprds un long voyage, j'ai
immédiatement controlé les possibilités de notre raffi-
: nérie_de fournir directement du propyleéne,

@ Une guantité de 4 a 5,000 tonnes par an peut &tre
| immédiatement mise & disposition, Suivant le degré de
| purété dfsiré il faudra évidemment prevoir certains
| 7 ajoutes en appareillage,.
I1 n'y a donc pas la nécessité jusqu'ad concurence
de 9 a 10,000 tonnes/année, d'envisager un cracking




d'essence ou butane, seuleument une séparation plus _
poussée des gaz actuels du cracking catalytique existant,

Cecl fait les position de départ beaucoup plus
faciles,

La Neste Oy n'a pas encore regu de la Montecatini
le projet de contrat de licence, promis par Monsieur
Giustiniani et que dr, Orsoni voulais preparer et envoyer.

Mr, Raade est un peu inquiet et ennervé & ce sujet!
Enfin j'espdre que la proposition ne tardera de venir,
ainsi nous allons pouvoir continuer nos efforts ici pour
la bonnes cause, Dés & présent je peux vous dire que le
conseil d'administration de la Neste Oy, qui comprends
comme membres le préesident du conseil du gouvernement et
autres ministres, c'est montré trds positif au sujet du
projet sur rapport que nous avons fait aprés notre voyage,

Donc ne tardons pas, ’

J'ai appris que vous avez conclus un contrét de
licence en France, est-ce avec la Pechiney?

A propos, est-ce que en appliquant vos procédés on
peut aussi polymeriser 1'éthyldne? S'il y aurait un inté-
r8t & le faire?

A vous lire, je wvous prie d'agréer, cher Profésseur
Natta, l'assurence de mes sentiments les meilleurs,

W

A, Sundgren




February 20, 1959

Profasseur A. Sundgren
Fradrikinkatu 25 A 17
Helsinki, Finlend,

230/mb

Bher M, le Professeur Sundgren,

je viens de recevolr votre 2im=ble
lettre conczmnant votre prochaine visite A Milan,

Je serai bien heureux de rencontrer
la délézation finlandaire lors de votre arrivée et je
demeure dans I*attente d'gvoir l'opportunité de wous
revoir. ‘

Fatretemps, agréez, M, 1ls Profes=
zeur Sundgzren, mes salutztions la28 plus cordiales,

( Prof. &. Natta )

#

T



THE STATEINST'TUTE Professeur

A.Gundgren

for Fredriltinkatu 25 A 17
Helesinki Pinisnde

TECHNICAL RESEARCH

Helsinki, Lonnrotink. 37

-

Finland o e i T
No. L ;
P« S AR
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llonsieur le FProfegseur l?ﬁ S el
G. Natta bove:

Instituto di Chimica
Industriale del FPolit=z~hnico
Piazza Leonardo da Vineci, 32

ITATTA |
Your ref. Your letter Our ret. o
REF. n. 31/el 16 janvier 1959 AS/1TE Lo Helainkl o gso.

Cher Professeur Natta,

Heureusement le voyage de la délégation finlandaise se
précise.

Nous arriverons & "ilan tard dans la nuit du 2.3.59 et
nabiterons 1'Hétel Principe & Savoia ou des chambres seront reservés.

Le matin du 2.3, nous ferons, lonsieur Raade el moi, une
rapide vigite a Brescla et serons de rétour vers les 1590 de 1'aprés~
midi,

Nous avons pensé de reserver cet aprés-midi et le soir du
3.3, la journeé entidre du 4.3 et si nécessaire aussi une partie de
la journeé du 5.3 pour les pourparlers et contact avec la Soc. Monte-
catini et vous méme. Vers 1700 du 5.3 nous partirons de Milan pour
l'atroport et de 1& vers Paris.

Fntre temps ici, son Fxcellence 1'Ambassadeur d'Italie a
&té informé de ce voyage, 11 se veux si bien, qu'il connait person-
nellement et tres bien Monsieur Giustiniani. I1 lui a écris pour le
prevenir de son elté et a aussi regu une reponse tres aimable, Son
Txeallence me 1'a mentionné samedi dernier. Monsieur Giustiniani
assure qu'il sera tres content de recevolir la dé€légation et discuter
avec elle des possibilites d'une collaboration ou une cooperation,
avec la Finlande pour la création d'une usine de polypropylene,

onc je crois que toutes ces heureuses circonstances

annongentet préparent des entretiens trés intéressants et j'espere
fructueuxX. '

Je me permettrais de prendre contact avec vous le 3.3 au
courant de la journée.

Au plaisir de vous revoir bientdt, veuillez agréer, cher
Professeur Natta, 1l'assurence de mes sentiments les mellleurs.

A Lo .
J_pA g 17

w ty I + : 3
7 &4 s ! i B Y |
w i A g o
v ;»5» - e,
i ;

S A. Sundgrén

’

2000. 4. 55. N:o | 2 3700—55/N:0 30V. -
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ir. le Prof,
A, Sundgrén

- = q
Réf.n.59/ sl Observatoriegatan, 8

ELSINGFORS (Finlandia)

Cher “rofesseur Sundgrén,
Je viens de recavolr votra lettre du 17 courant qui

se sers croisée avec la mienne du 16 m8me mois.

Vaulllez avoir ltamabilité de me faire blen vite
connattre la d8te exacte de votre venue & liilan, pour que je puisse
en informer 1°Ing.Glustiniani, administrateur délégué de la Sce.
Mon*ecatini at 1°In;. Orsoni, directeur 4z 1o Section Projets at
Studes,

L'Ing. Glustiniani avait déja fixé la réunion avec
voue et vos amis pour ls 29 courant vers midi, Mais je viens de

lul communiguer gue la dfte de la rencontre doit 8lire retarddée.

Au plaisir de vous lire sous peu, je vous pris

d'agréer, cher Professeur Sundgrén, mes salutatione les meilleures.

G.Ratta



fHE STATEINSTITUTE Peat and 0il Research Laboratory

R AR =D

for Tredrikinkatu 25 A 17

TECHNICAL RESEARCH Helsinki Finland

Helsinki, Lénnrotink. 37

Finland B DODruwg g
No. L Lobo el
PYEIN Sy
B o K -
Monsieur le Professeur p— )
G. Nait t a
Instituto di Chimica
Industriale del Politechnico
Piazza Leonardo da Vinei 32
Milano
L_ITALIA ]
Your ref. Your letter OQur ref. Helsinki
AS/NK le 17 Janvier,1959.

Cher Professeur Natta,

J'espeére que VOUS avez reg¢u ma lettre du 10.I.59, La
présente tout d'abord pour vous informer qu'il y a un changement
en ce qui concerne la dédte du voyage.

Entre temps nous avons eu un nouveau gouvernement et |
Mr., Korsimo a 4té nommé ministre des Communications. Comme il
desirerait néanmoins participer a ce voyage d'édtudes il a demandé

de remettre le départ pour_gﬁzigzrlan
Entretemps la Soc. Montecatini a certainement regu au

moing une lettre de leur representant ici, la Soc. TELKO (dir.
Nikander) annoncant aussi le voyage, et une lettre de 1'0rgani-
sation Centrale d'Industrie concernant les possibilités pour la
Finlande de fonder une industrie du plastique,

Vous voyez que les choses ont commencé 3 rouler.

Des que la date du départ de Helsinki et d'arriveé &
Milan seront preciseés, je vous donnerai immédiatement de mes
nouvelles,

Veuilleg agréer cher Professeur Natta l'assurence de mes
sentiments les mé&illeurs.

J! /‘,Zi ‘) <

A. Sundgrén ?

g
i

2000. 4. 55. N:o | a 3700—55/N:o 30V.
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The State Institute Br

Technical Research Peat and 01l Research Laboratory
Heleinki, Idnnrotink, 37 Predrikinkatu, 25 A 17

Finlend Helsinki, Firland

Mongieur le rrofesseur ‘ :

G. Nat‘ka Our. ref, AS/}.H{

Instituteo &1 Chimieca . .
Industriale del Politechnico Helsinki, le 17 Janvier 1359

P,zz8 Leonerdo da Vihei, 32
Milano
ITALIA

Cher Professeur Natta,

J'empire que vous avez ragu ma lettre du 10.1.59.
La présenmbte tout d'abord pour vous informer gu'il y a wn changenent
en ¢e qui concerne la diite du voyage.

Entre tempE nous avons eu un nouveau gouvernement et
Mr.Koreimo & été nommé ministre des Communications, Comme il déei-
reit néannoins participer b ce voysge 4'édtudes il a demandé de re-
mettre le départ pour mi-~février.

Entretempe la Soc,Montecastinl a certalnement regu au
moins une lettre de leur représentant iei, la Soc. TELKO (dir, Nikander)
annongent auesi le voyage, et une letirs de 1'Organisaiion Centrale
dfIndustrie concernant les possibilités pour la Finlande de fonder
une industrie du plastique,

Vous voyez que les chosee ont commencé & rouler.
| Dds gue la 48ta du départ de Helsinkl et d'arrivie i
Milen meront précisdes, je vous donnerai immddiatement de mes nou-

velles,
Veuillez agréer, cher Professeur Natta, l1l'assurance

de mes sentimente les meilleursm.

lMSundsréﬁ
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“MONTECATINI™

SOCIETA GENERALE PER L INDUSTRIA MINERARIA £ CHIMICA

AMMINISTRATORE DELEGATO

G/sb

Caro Natta,

STITUTO O crmgre

INDUSTRALE B2 oy, Funer
X 935?“959' ¥
R _ L]

Telegrammi GABBRO MILANO
Telefono 6333
Telefoni interurbani
chiedere GABBRO MILANO
SEDE MILANO
Via F.Turati, 18

Milano, 17 gennaio 1959

- potrd ricevere il Sig. Sundgrén ed i suoi amici il

giorno 29 corrente alle ore 12,

Cordiall saluti.

Preg.mo Signor

Prof, GIULIO NATTA

MILANO.




ir. le Professeur
A, SUNDGREF
Observatoriegatan, 8

RéZ.n, 31/e1 Helsingfors (Finlandia)

Cher Professeur Sundgrén,

Je viens de recevoir votre aimable lettre du 10 Janvier
ccourant.

J*al communiguéd 2 la Socidté Nontssatinil voitre venus
a Milan ainsi que celle des M, O,Hiltunen, A.Korsimo, U,Raade,
L¢Ing, Giustiniani, administrateur délégué de la Soc,Montecatini,
sera trds heureux 4e vous rencontrer & Milan pour examiner le
probleme de la production du polypropyline en Finlands.

Au plaisir de pouvoir treés bilentdt vous revoir, Je vous
prie d'agréer, cher Professeur Sundgrén, mes salutations lez meilleu-

res,

G.,Natta



s

| Professeur A, Sundgrén

THE STATE INSTITUTE Peat and 0il Research Iaboratory
Fredrikinkatu 25 A 17

for Helsinki Finland

TECHNICAL RESEARCH

Helsinki, Lénnrotink, 37
Finland

No.

Monsieur le Professeur 9

G. Na+t t a '
Instituto ai Chimice LY
Industriale del Politechnico

Piazza Leonardo da Vinei 32

Milano

ITALIA

e

P AS/NK le 10 janvier,1959.

Your ref. TR Your letter S Our ref, Helsinki

Cher Professeur Natta,

Tout d'abord mes sincéres souhaits pour la nouvelles année.
Elle sera l'année du polypropene!

Je vous confirme aussi notre conversation téléphonique du
7.1.59.

Apres mon retour & la maison juste avant No&l apres mon
voyage & Milan, Paris et DUsseldorf, j'ai pris contact ici avec le
directeur général de la Neste Oy, Mr. Raade et autres membres de la
direction ainsi que certains représentants des industries intéressées,
et j'ai communique les principaux points de notre entretien, ainsi
que la visite commune et conversations avec la Soc. Montecatini (mal-
heureusement le nom du directeur m'echappe). J'ai eu aussi complete
approbation quant a mon intervention aupres de vous et de la Soc.
lMontecatini en vous soufignant 1'apréhension que j'avais de voir in-
clure la Finlande dans un contrat de license pour les pays du Nord
avec des intéressés non finlandais, fermanft ainsi les voies a une
industrie finlahdaise nationale vers la production du polypropene et
des poly- -olefines d'apres vos procédés,

Le fait serait d'autant plus regrettable que les autres
processus de polymerisation font sujet d'offres de licences et de
know-how pour la Finlande.

| J'étais donc tres content d'apprendre par vous méme que vous
avez parlé avec le Directeur Général Justiniani & ce sujet et avez
obtenu que la question des licences ou autres formes de collaboration
soit traitée sgparement avec la Finlande,

. Ceci est d'autant plus important que, comme je vous ai dit
| par téléphone, entre temps j'ai continué de travailler la question
et j'ai obtenu qu'une délégation des representants de 1'Etat et de la

2000. 4, 55. N:o | a 3700—55/N:0 30V.



Société Neste prennent contact aussi vite que poseible avec vous et
la Soc. Yontecatini,

I1 a été donc décidé qu'un voyage d'études sera fait en
Itali¥, France et Allemagne et qu'il sera reservé le temps nécessaire
pour passer par Milan et rendre vigite & la Soc., Montecatini et de
discuter la question avec la Directeur Général Justiniani et vous- méme

Quatre personnes constitueront le groupe qui fera ce voyage
d'étude: Monsieur O, Hiltunen, actuel Minisftre de 1'Industrie et du™
Commerce, Monsieur A. Korsimo, membre du Parlement et secretaire \
général du Partie Agrarien, tous les deux aussi membre du Conseil dei
Direction de la Neste; le Directeur Général de la Neste Oy Mr., U.Raade
et wobdwe humble serviteur, ’ -

Pour le moment le programme du vo age est le suivant:

Départ le 23.I directement jusqu'a Rome.

Séjour & Rome 24-25.T,

Firenze-Ravenna-Firenze 26,27,1I,

Milano 28-29.1I.

Est-ce que une visite de la nouvelle usine de polypropene,
seralt possible 1l'un de ces 2 jours?

Départ pour Paris le 29 au soir ou le 30.I,

A vous lire je vous prié d'agréer, cher Prof?sseur Natta,

l'assurence de mes sentiments les meilleurs /

4, Sundgrén

Mon adresse privée est: Observatoriegatan 8, HeIsingfors,
Finlande,



14 Cannato 19559

Sgrelng. Pdaero CIVSTINIATI
Aministrators Delegnto
fo¢. Fonteomting

RiZ, 42/dl 2eda

fy PeTe Ing. U.Bellabis
Ing. Goe Tapds
iIng, B,Oresoni

Caro Iﬁn@w@sw,

isoenda saguito alls adm letters 31 {ept P
inforwo che hu ricevuio ogol stuwny uns lsttars del reof, Sandowdn
ohe mi comunics ohe egli eaxd & Milano nalle giornate 28.29 geonnaio
iesieae sl signori 3 :

~ 0, Hiltunen s attwale Nintistro d4ll*Induetria ¢ del Commerecio

= A Eoreino, aambye dasl Pariscento e fagretario generale del Pare o

- g0 Aorerie | |
(tuttl o due membri de) Coneiglio di Diresione della Soc.Neste oy)

=~ U, fmade » Direttore genersle dedlia Soc, Neste 0.

| Come Ls ho seoernsts nella nda letters d1 feri, la
Feste Oy & 1a pid moderna refficeris dei passi baltiel o panso ehs
Sorsengn, malipede i noteweli lapegnd che Lel certaments avyh in

quel giorni, che Lei riceve « sis pur rapidrmente = quesote porsgne,

la prego 41 cemuciemmi s posec confermare sl rof.
funderdn ahe Led, ol altrd dells ‘ntecmtini, pud insontrars in

quei giorni ls delegnzions Linlandess,
Cordiald sadutd,

GoNatin



13 Gennalo 1959

P ;;;‘w'h i
i ! A,U" ig :‘)b t " ?"».“{
I A I
R Ea 3,/" / 4* &L‘
REFAN Egr.Ing,Ciustiniand
Anministratore ‘wlegato
Sonietd iontecatini
p
i%ifoﬁt.}é/fl Ing.G.Ballablo - SiID

Ing.3.DeVarda ~ BREV
Ing.3.0rsoni - SEPS

Carc Ingegnere,

Come gik obbi ocoasione &1 aocenmnarie a vooe, ho ricswvu
mrwlm mma una lunga telefonata da Helsinki da parte del Frof,
indgreen, della Raffineria "Neste Oy® di Fsantali (Pinlandia).
‘ dgreen era gik stato a ¥ilano 11 mes# scoreo ed in uh colle
quio mﬂ m 1'Ing.Ballabic ¢ con ne ayeve eaposto la situasicne fin
dese ¢ parlate della Haffineria di NHeate Oy ohe & la maggiore e pidk mo
dernamfPlinerias 41 petrolio dei peesi soandinavi,

Verso la fine dek mese 1l Prof.Jundgreen verrd in Isalia ins
2o 8d altri esponenti dell'lndusiria Pinjandese ¢ del Ministero dell'lX
dustria per ssaninare la possibilith 41 costruire un impianto in Pin-
landia 41 polipropilene della potensialith &1 5.000 ¢/anno.

Credo ohe la oosa #ia da prendare in considerasiona poichd
potrebbe raprresentare un'affermasione importante per la Hontecatini
41 fagto ohe in una Nagions che si ayvia ore alla produsione &1 materi
plastiche, venga data la precedensa alla produsione del pelipropilense,
rispetto al polietilene, temutco conto che gii la Finlandia importa
quantith relativamente rilevanti di politene.

Cordiali saduti.

GeRatta
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INDUSTRIALE DEL POLITECNICO:Agremmi cABBRO MILANO
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SEDE MILANO

Via F.Turati. 18

Milano, 15 g

Caro Natta,

ennaio 1959

ho ricevuto la Sua del 13 gennaio.

Prendo nota di quanto Ella mi scrive a proposito

del Prof. Sundgreen.

Io vedrd molto volentieri il Prof. Sundgreen ed i

suol colleghi,

Ritengo perd che, quando diremo & questi amieci
che la produzione di polipropilene verrid sistemata solo in Finlandia

( come Ella sa pér la Svezia abbiamo ben due trattative in corso ) gli

entusiasmi si placheranno ben presto. Comungque vedremo.

Cordiali saluti.

e

SN

Preg.mo Signoer \
Prof. GINLJIO NATTA

"-'-— . -r > b,"‘ —‘-"'Q-
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///// ter ddcembre 1958
&/

Ir.1le Prof. A, SUNDGREN

Rif.n.1268/el Observatoriegat

8, Helsinki, Finland

Cher Professeur Sundgrén,

Je fals suite au télédgramme 1
® RENCONTRE MILAN POSSIBLE 9 DECEMBRE "

que je vous al expddid aujourd'huil méme, pour vous communiguer gue
Je viens de recevolr votre aimable lettre du 26 novembre écoulsd,
Je suig heureux d'apprendre par son contemu le considérable dévelop—
pement de l'industrie pétrochimique en Pinlande.

Je ddsire vous exprimer mes meilleures fdlicitations pour
les résultats que vous avez obtenus en si peu de temps.

Cléat avec plaisir que Je pense A notre rencontre qui
pourrait avoir lieu dans la Jjournde du 9 ou du 10 dfcembre, sl wvous
le préféres, dtant donnéd que le § est un jour de fBte et je ne sais
pas 8i vous me trouverez & Milan,

Bn cette attente, je vous prie de bien vouloir agrder,
cher Professeur Sundgrén, mesa salutations les meilleures.

(Prof.G.Natta)

Cople adresaée u:
Park H8tel, Dusseldorf (Allemagne)



JHE STATE |NST|TUTE Peat and 0il Research Taboratory
for Fredrikinkatu 25 4 17
Helginki Finlande
TECHNICAL RESEARCH

Helsinki, Lénnrotink, 37
Finland
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Monsieur le Professeur ; <
G. Na+tta
Directeur de 1'Institut de Chimie
Industrielle & 1'Ecole Polytechnique
de Milan
Milano

ITALIA
L _

Your ref. Your letter Our ref. Helsinki

|
AS/NK le 26 Novembre,l1958,

P A
)
S
O
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SRR &

Cher Professeur Natta,

Depuis un certain temps déja je me suis proposé de wvous rendre
vigite & Milan afin de pouvoir m'entretelir avec vous et aussi avec
ces messieurs de la Société Montecatini au sujet du polypropyleéne,

J'étais aussi parmis les nombreux qui ont eu le plaisir de fair:
votre connaissance aprés votre merveilleuse communication au Congreés
Mondial du Pétrole & Rome 1955, mais cela il est fort douteux que vous
VOus en Ssouvenez,

Fn 1955 j'étais comme conseil et expert du gouvernement fin-
landais et de 1la Soc.Nat. des Combustibles Liquides "Neste Oy" tres
occupé de mettre la derniere main aux contracts pour 1l'engineering,
la construction et montage d'une premiére raffinerie de pétrole en
Pinlande., Les contracts ont été signé en September 1955 et la raffi-
nerie & été en pleine marche 24 mois aprés,

Dépuis un an elle travaille avec grand succds et déjh en sur-
charge., Tres moderne avec cracking catalytique, polymerisation cata-
lytique, catforming, instrumentation et contrble entierrement électro-
nique, elle a une capacité annuelle de 1 million de tonnes,

Mee efforts dépuis plusieures années dans le but de créer une
industrie du pétrole dans mon pays ont donc enfin aboutis et je peux
me consacrer et continuer les projets de developpement, suivant les
lignes que j'ai dépuis longtemps tracé, notamment vers une industrie
pétro-chimique,.

Je vois surtout des bonnes possibilités dans la direction des
plastics. Il y a une considerable augmentation des importation du PVC
et surtout du polyéthylene (ICI et allemand) ces dernitres années,

Un marché intéressant peut s'ouvrir ici pour le polypropylene
et je pense qu'une production parallele du polyethyléne et polypropy-
1tne serait d'un interét économique et national .

Je sera en Allemagne et en Suisse au début du mois de decembre,
il me serai donc possible de venir & Milan vers le 8-9 decembre,

Bgt-ce que & cette ddte je pourral vous voir?

2000. 4. 55. N:o | a 3700—55/N:o 30V.



Je m'excuse de vous écrire si tardivement, mais je n'ai pu
fixé mon voyage que maintenant,

Je vous serais tres reconna¥sant de bien vouloir me repondre
si poseible par retour du courrier ou de préférence par t41égramme
3 mon adresse privée: A,Sundgrén, Observatoriesat, 8,Helsinki,Finland
ou par lettre 3 1l'adresse susmentionnée avec une copie a mon nom au
Lark Hotel, Diisseldorf, Allemagne au je resterai quelques jours la
semaine prochaine, -

Dans 1'espoir de pouvoir wvous rencontrer, je vous prie d'agréer,
cher Professeur Natta, 1l'assurence de mes sentiments)les meilleurs,

/

v

A, Sundgrén

‘__........_
i
(

!

Professeur /
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Institute di Chimica Industriale

Piazza lL.eonardo da Vinci n. 32

Milano/Italia

e e - e e e = -

Dear Sir,
We have read an article in "Il Riso'" on various methods for
producing furfurol, and have especially observed the advantages
of your method.
From our production we receive about 10 tons of Oat hulls in 24
S
hours which quantity we want to exploit as economically as possible,
As the pentosan percehtage is about 25, the producing of furfurol is
theoretically possible. However, we have not yet found any economical
. method., The methods of Quaker Oats and S&v6 are known to us,
In case you are of the opinion that an industrial activity could be
found for this raw material which would give a reasonable economical -
result, we should be very interested to co=operate with you regarding

all'questions belonging to this problem.

Awaiting the favour of your reply, we remain, Dear Sir,

Yours faithfully,

LLY OSAKEYHTIO




